F. Ioannes Baptista Burgos.

APPRO

APPRO

APPRO

APPROBATIO DOCTISSIMI

Sacrae Theologiae professoris, & verbi diuini egregij
concionatoris R. admodum patris fratris
Gabrielis Pineli Augustiniani.

*Ad*ditiones de tribus partibus satisfactionis Sacramenti Pœnitentiæ ad quartum librum Florum, auctore admodum Reuerendo P. F. Iosepho Angles ordinis D. Francisci vidi de mandato Præsidis, & summi Senatus, & summa cum attentione legi, in quibus sunt omnia quasi per epitomes, quæ in materia possent desiderari, selectissime enucleata, & ad promptissimum compendium redacta insigni diligentia, industria, & postremo labore: in quo opere nihil est, quod verti in dubium, vel in suspensionem catholice & probate doctrine possit deduci: vniuersum verò opus videtur doctissimis, aut initiatis in Sacra Theologia utilissimum & necessarium. In conuentu D. Philippi Madriti, anno m. llesimo quingentesimo octuagesimo tertio.

F. Gabrielis Pinelo

4 AD

Nimaduerte, Christiane lector, in his floribus animi meum ingenium in deligendis, & sequendis opinionibus, atque sententiis. Aliquando enim à communi doctrina Sancti Thomæ, & Diui Bonauentura: videor discedere. Non quod eam falsam aut improbabilem existimem: sed vt aliorum scholasticorum doctorum sententiam haud falsam, imò aliquando sequendam esse demonstrẽm, variis hinc inde iactis fundamentis. Noui namque Diuum Thomam, Dominicanæ familiae singulare ornamentum, cum quatuor Ecclesiæ sanctæ doctoribus à Sanctissimo Pio V. quintum Doctorem fuisse connumeratum, ac proinde eius doctrinam sanam, & Catholicam, & tutò sequendam. Noui etiam D. Bonauenturam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ olim Cardinalem, Episcopum Albanensem, ex nostro Seraphico ordine desumptum, in suis sententiis, & piis perinde, ac doctissimis scriptis Seraphicum ab omnibus Christiani nominis, & Sacræ Scripturæ professoribus passim, & in dies vocitatum. Vtrumque denique noui diuino pollentem spiritu, sacræ matris Ecclesiæ Sydus fulgentissimum omni adoratione, & ueneratione, & obseruatione pro sua sanctitate dignum. Verum enimuero noui quoque Deum Optimum Maximum suas veritates, & occultissimos suæ mentis conceptus aliquando per doctores, quamuis sanctorum numero non adscriptos, declarasse. Hinc mihi permillum intellexi Alexandri, Scoti, Richardi, & aliorum meæ familiae doctorum sententiam veram sequi, suspicere, ac venerari (veritas enim à quocumque prolata Spiritus sancti) vt sicut Deus ostenditur admirabilis in sanctis suis, ostendatur quoque admirandus in doctoribus suis, quos hætenus Ecclesiæ ipsius sponsa, tamquam amicos sponsi fideles amplexata est, suis honoribus, titulis, & dignitatibus extollendo.

Præterea vbi cumque Alex. Alen. S. Thom. & reliqui Doctores citantur, & liber, in quo de quæstione proposita disputant, præmittitur, intellige, vel in 4. part. Alex. Alen. aut in 3. parte sancti Thom. siue in 4. lib. sentent. talem locum contineri: nam si alterius libri locus citatur, ibidem liber exprimitur.

F L O R E S

Q V Æ S T I O N I S
D E C L A V I B V S .

Q V Æ S T I O D E C L A V I B V S .

DD. de hac q. disputant dist. 18. & 19. Alexand. Alenf. q. 19. & 70. S. Tho. in additionibus à q. 17. vsque ad 22. Turrecrem. lib. 1. summae Eccles. à cap. 93. vsque ad finem libr. & libr. 2. Victoria in duabus pralectionibus circa hanc materiam.

Art. 1. An sint in Ecclesia clauis regni caelorum.

C O N C L U S I O I .

IN statu innocentiae fuisset aliqua potestas spiritualis, si genus humanum in illo perseverasset: quia tunc fuisset Ecclesia multo perfectior: & de ratione Ecclesiae est, ut sint in ea diuersa officia: nam, ut in triumphante quidam Angeli sunt aliis in potestate superiores: ita in statu innocentiae fuissent alij homines aliis superiores, alioqui enim non esset Ecclesia.

C O N C L U S I O I I .

IN statu legis naturae à lapsu primi parentis vsque ad legem scriptam fuit potestas spiritualis, habens spirituales iurisdictionem in subditos coercendi, & amouendi illos à peccatis propter eorum spirituale bonum. Haec Conclusio eadem ratione, qua

*Alex. Ale. q.
79. m. 1. 2. &
S. Thom. q.
17. artic. 1. 2.
reliqui. d. 8.
D. Bona. art.
1. q. 1. ad Ric.
art. 1. qu. 1. 2.
& 3.*

F. t. q. f. 4. p. 2. a pro

proxima confirmatur. Fuit enim tunc Ecclesia iustorum & Non, scilicet, Abrahæ, Iacob & cæterorum Patriarcharum, quos Ecclesia connumerat: fuitque Sacerdotium Melchisedech.

CONCLUSIO III.

Deut. 17. TEMPORE legis scriptæ fuit potestas aliqua spiritualis cui sub pœna mortalis peccati subditi obedire tenebantur. Constat Deut. 17. vbi de Sacerdotibus illius generis dicitur, qui autem superbierit nolens obedire Sacerdotis imperio, qui eo tẽpore ministrat Dño Deo tuo, ex decreto iudicis, morietur homo ille. Quæ quidem pœna, nisi propter mortale peccatum, plectebatur nemo.

CONCLUSIO IIII.

Clavis quid NON tamen in lege naturali, vel scripta penes aliquam spiritua-
Rom. 3.
Galat. 2.
Hebr. 9. tualem potestatem claves regni cælorum fuerunt. Clavis enim est potestas ligandi, atque soluendi, quia iudex Ecclesiasticus dignos recipere, & indignos à regno cælorum, excludere debet, per quam quidem & peccata remittuntur, & gratia confertur: vt in Extrauag. de verb. significatione constat. Quæ potestate Sacerdotes veteris legis caruerunt, vt B. Paul. multis in locis author est, vt ad Rom. & ad Gal. Ex operibus legis non iustificatur &c. & rursus, Si per legem Iustitia, &c. & ad Hebr. de sacrificiis legis veteris loquens, ait: Sanguis hircorum coinquinatos sanctificat ad emundationem carnis, idest, ab irregularitatibus contractis propter ceremoniarum transgressionem.

APPEN. 4. Hinc colligitur, sacrificia illa virtute propria regnum cælorum non aperuisse, & per consequens Sacerdotes veteris legis claves regni cælorum non habuisse. Remittebantur tamen tunc peccata virtute contritionis sine ordine ad aliquod sacramentum, idest, sine sacramento in re, vel voto.

CONCLUSIO V.

Ioan. 20. CHRISTVS IESVS Apostolis claves regni cælorum dedit, illosque totius orbis Episcopos instituit, & authoritatem absol-
uendi quemlibet Christianum virtute sacramenti pœnitentiæ, & ligandi virtute excommunicationis tradidit. Pater Ioan. 20. Sic ut misit me pater, & ego mitto vos. &c. Christus autem missus est à Patre non solum ad prædicandum, verum etiam ad peccata authoritatiuè remittenda, vt quando dixit paralytico: Remittuntur tibi peccata tua quare eodem modo misit Apostolos, confe-
rens

rens illis tamquam iudicibus, & ministris potestatem remittendi peccata, &c.

CONCLUSIO VI.

CLAVIS potestas ad tria se extendit, nempe ad peccatorum remissionem virtute pœnitentiæ faciendam, ad ligandum, & solvendum in foro exteriori, ad diuinam Scripturam authoritatiuè interpretandam. Et ratio est, quia clauium potestas est aperiendi, & claudendi regnum cœlorum, quod quidem regnum trifariam sumitur 1. pro Ecclesia triumphante. A diebus Ioannis regnum cœlorum vim patitur 2. pro militante. Simile est regnum cœlorum homini patri familia, &c. & 3. pro Scriptura Sacra. Auferetur à vobis regnum Dei, &c. sicut D. Hier. exposuit: quamobrem potestas clauium extendet se ad aperiendum Ecclesiam triumphantem virtute Sacramenti pœnitentiæ, & ad claudendam militantem excommunicando, vel aperiendam ab excommunicatione absolueno, & tandem ad obligandum homines ad certam diuinæ scripturæ intelligentiam.

Matth. 11.

Matth. 20.

Matth. 21.

Matth. 21.

Ex prima potestate sequitur, nullum esse peccatum, quod virtute pœnitentiæ remitti non possit: quia sine limitatione Apostolis dictum est: Quorū remiseritis peccata, &c. & rursus: Quæcunque ligaueritis, &c.

Ioan. 10.

Secundo sequitur, posse Ecclesiam instituere sacramentalia, quorum virtute venialia peccata remittantur: quia cum venialia peccata non sint ex præcepto confitenda, & Ecclesia omne genus peccati remittere possit: poterit profectò, extra confessionem, sacramentale aliquod instituere, quo authoritatiuè ex opere operato venialia condonentur.

APPEN. 2.

APPEN. 3.

Ex potestate admittendi, & excludendi ab Ecclesia militante colligitur, posse Rom. Pont. condere leges obligantes transgressores virtute obedientiæ, vel excommunicationis ad gehennam. Dictū est enim beato Petro: Tibi dabo Claves regni cœlorum id est, Ecclesiæ militantis: quodcunque ligaueris super terram, &c.

APPEN. 4.

Matth. c. 16.

Inde etiam infertur: Possit Papam hac potestate sibi à Christo super totam Ecclesiam militantem tradita, id est, in foro exteriori, dispensare, in his etiam, quæ sunt iuris Diuini, vel potius, si maior, ius ipsum declarare, aut interpretari, legitima tamen causa interueniente: vt in voto, & aliis.

APPEN. 5.

APPEN 6. Ex tertia potestate dependet posse, Rom. Pont. Concilium congregare & Concilium ritè congregatum auctoritatiuè Diuinam Scripturam interpretari, & leges, obligantes transgressores ad mortale peccatum, condere posse.

CONCLUSIO VII.

EANDEM potestatem, quàm Apostoli in primitiua Ecclesia habuerunt, habet modò Rom. Pont. habebitque vsque ad sæculi consummationè. Hæc Conclusio à Doctoribus probatur ex illo loco: Ecce ego vobiscum sum, vsque ad consummationem sæculi. Et ad Ephesios Beatus Paulus, de Ecclesia verba faciens, ait. Christum dedisse quosdam Apostolos, quosdam autem Prophetas, &c. in opus ministerij in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in vnitatem fidei, & agnitionis Filij Dei in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi: vbi apertissimè testatur, Ecclesiasticum ministerium vsque ad consummationem sæculi esse duraturum.

Hinc confutatur error Nouatianorum, & Lutheranorum affirmantium, Claves Apostolis non fuisse datas ad remittenda peccata, sed ad prædicandum Euangelium.

Prima diffie. Fuerunt ne Claves datæ Apostolis ante Resurrectionem, an post?

APPEN 1. **T**RES sunt opiniones. Prima Armachani, lib. ii. cap. 14. & 15. de quæstionibus Armenorum asserentis: Claves fuisse Apostolis traditas multò ante IESV mortem. Secunda & opposita est communis, tenens post Resurrectionem fuisse datas. Tertia est Magistri Victoria in relectione de Potestate Ecclesiæ, qui docet, diuersis temporibus traditas fuisse, quia diuersa est Ecclesiastica potestas. Nam potestatem in foro exteriori condendi leges, & ligandi per excommunicationem, & obedientiam, acceperunt, quando omnibus simul dixit: Amen dico vobis, quæcunque ligaueritis super terram, &c. Potestatem verò super corpus Christi verum, quando dixit IESVS in Cæna: Hoc facite in meam commemorationem. Et tandem potestatem remittendi peccata in foro conscientie post Resurrectionem, quando Ioan. 20. dixit: Accipite Spiritum sanctum, &c.

CON

CONCLUSIO I.

Ex Euangelio minimè constat ante resurrectionem in foro exteriori Apostolis fuisse traditas Clauis. Nam locis in tertia opinione citatis solùm pollicetur Christus se Clauis traditurum: loquitur enim per verba futuri temporis.

Hinc aperitissimè colligitur, Ecclesiam habere Clauis, nam Deus verax est in promissionibus: ait enim Beatus Paulus, Nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuabit? absit. APPEN.
Rom. 3.

CONCLUSIO II.

APOSTOLI potestatem consecrandi Eucharistiam in Cœna acceperunt, dicente Christo: Hoc facite in meam commemorationem. Ratio est: quia pronomen (hoc) demonstrat omnia quæ, Christus tunc fecit, & cum ipse ibi consecrauerit, potestatem consecrandi proculdubio illis tradidit. Luc. 22.
1. Cor. 11.

CONCLUSIO III.

CLAVES in utroque foro fuerunt Apostolis traditæ, quando dixit Christus: Accipite Spiritum sanctum, &c. Ratio est: quoniam illis verbis, remissionem, & retentionem peccatorum sine limitatione, quantum ad utrunque forum concessit. Ioan. 20.

Beato Matthæo fuit concessa plena potestas, quædo fuit electus Apostolus, & B. Tho. quando erat absens, fueruntque alijs traditæ. Ioan. 20. Hæc est opinio patris à Castro verb. Sacerdotium hæc. 1. Ioan. 20.

Secunda diff. An Apostoli habuerunt immediatè à Christo, respectu omnium Christianorum, in utroque foro iurisdictionem, fuerintque beato Petro in illa æquales? Alex. Alen.
ibid. c. m. 8.

TRES sunt opiniones. Prima est Turrecrem. lib. 2. summæ Ecclesiastica cap. 765. Potestatem Episcopalem, quam ad excommunicandos subditos, ad Ecclesiam gubernandam accepit beatus Petrus à Christo, eam ipse alijs communicauit, sicut & modo Papa Episcopis exteriorem iurisdictionem communicat. Secunda opinio, quam refert Caietan. tractatu de autoritate Papæ & Cœcilij, cap. 1. tenet, omnes Apostolos fuisse beato Petro æquales in potestate quoad utrunq; forum, & illam immediatè à Christo Domino recepisse. Tertia opinio media est, & explicabitur conclusionibus positjs.

CONCLUSIO I.

B. Petrus, & cæteri Apostoli fuerunt Episcopi totius orbis à Christo IESU constituti. Pates, quoniam quod Christus promisit B. Petro, idem omnino & cæteris Apostolis pollicitus est, quod B. Petro contulit dicens: Pasce oues meas, idem omnino omnibus simul concessit dicens: Accipite Spiritum sanctum, & c.

IOAN. 20. &
21.

CONCLUSIO II.

Hæc authoritas alijs Apostolis collata non erat ordinaria, sed delegata, & hoc solum cæteri Apostoli à B. Petro differebant, quantum esset illorum pastor. Ratio est: quia potestas ordinaria datur officio, & dignitati, & transit ad successores.

CONCLUSIO III.

SI comparemus B. Petri & aliorum Apostolorum potestatem ad gubernationem omnium credentium, tantam alij Apostoli habuerunt potestatem, quantum B. Petrus habuit, ita quod poterant quemlibet Christianum totius orbis, sicut modò Rom. Pont. excommunicare, & in qualibet ecclesia Episcopos, & Sacerdotes creare. Ratio est: quia omnis potestas B. Petro promissa, & tradita, fuit etiam cæteris Apostolis collata, & hoc sine personarum, loci, vel fori discrimine.

MATTH. 10.

CONCLUSIO IIII.

SI comparemus reliquos Apostolos B. Petro maiorem ille habuit potestatem. Ratio est: quia erat Pastor omnium Christianorum, ut constat Ioan. 20. Pasce oues meas, & c. ita erat etiam Pastor aliorum Apostolorum, & Sanctissimæ Virginis, & per cõsequens erat illorum Prælatum, & illis superior.

IOAN. 21.

APPEN. I.

Hinc sequitur prima differentia, potestas beati Petri, qui erat ordinaria, erat enim Christi Vicarius, & ita dicitur regiminis potestas, aliorum verò delegata, quæ executiua nominatur. Vnde 2. ad Corinth. 5. Legatione pro Christo fungimur, & ad Ephes. ult. Legatione fungor, & c.

2. Cor. 5.

Ephes. 6.

APPEN. 2.

Secunda, cæteri Apostoli solum habebant potestatem super alios Christianos, non super se inuicem: at verò B. Petrus habuit potestatem super omnes Apostolos.

APPEN. 3.

Tertia, potestas B. Petri quia ordinaria, transit ad omnes eius successores, quoniam habet potestatem super vniuersum orbem: Apostolorum autem successores, nempe Episcopi non habent

simi-

similem potestatem: quia erat legata, & talis potestas finitur vel finita persona, vel ad placitum superioris legantis.

Tertia diffi. An Christus habuerit Clauem?

Alex. Alen.
q. 79. m. 7. ar.
2. S. Th. q. 19.
art. 2. Scot. d.
19. q. 1. Dur.
d. 18. q. 1.

CONCLUSIO.

HABUIT authoritatiuè, vt Deus, & excellentia, vt homo: habuit enim potestatem aperiendi, & claudendi regnum.

Quarta diffi. An Clauis sint penes Sacerdotes Euangelicos tantum?

Alexā. Alen.
q. 79. m. 8.
Ric. d. 29. ar.
1. q. 1. Et 2. S.
Th. q. 19. art.
1. 3. Et 4. D.
Bona. artic. 1.
Sco. ead. diff.
Et Durā. q. 1.
ibid.

DVÆ sunt opiniones. Prima Gersonis in tractatu de Ecclesiastica potestate: & Almayni, in tractatu de cōparatiōe Papæ & Cōcilij. Cap. 6. affirmantiū, potestatem iurisdictionis esse in tota Ecclesia, ad hunc sensum: quod, vt olim reges, quando per electionem cōstituebantur, à toto regno eligente regiā potestatem accipiebant: ita nunc Papa accipit potestatem à Cardinalibus, qui nomine totius Ecclesiæ illum eligunt, & ipse dat illā Episcopis, & aliis Sacerdotibus. Altera opinio est Turrecre. lib. 2. ca. 71. & in sequentibus, & Caieta. de potestate Papæ, hi tenent Papam habere immediatè potestatem à Christo, & non ab Ecclesia, quam ipse dat Episcopis, & aliis Sacerdotibus. Eligitur, inquit, à Cardinalibus nomine Episcoporum tantum, & non totius Ecclesiæ. Christus autem, sic à Cardinalibus electo, dat potestatem in vtroque foro.

CONCLUSIO I.

HÆRETICVM est affirmare characterem ordinis ad consecrandum esse penes omnes Christianos. Definita est expressè in Conc. Trid. Sess. 7. Cāno 10.

CONCLUSIO II.

NON est penes Ecclesiam potestas ligandi, atque solnendi, vel iurisdictionis potestas: ita, vt Papa, & alij prælati iurisdictionem ab Ecclesia recipiant, sed immediatè à Christo. Ratio est: quia Christus non dedit illam Ecclesiæ, sed Petro & aliis Apostolis: vt patet Ioan. vlt. Pascite oues meas: & alibi. Accipite Spiritum sanctum, Quare non erit hæc potestas nisi tantum penes Sacerdotes.

Ioan. vlt.
Ioan. 20.

CONCLUSIO III.

PAPA habet authoritatem immediatè à Christo in utroque foro. Ratio est: quia cum nō habeat illam ab Ecclesia, ut modo diximus, à Christo profectò habebit.

CONCLUSIO IIII.

EPISCOPUS autem, & alij Sacerdotes habent à Papa iurisdictionem. Nam ut supra diximus, potest Episcopus, & alios Sacerdotes deponere.

Hæresi.

Contra hanc veritatem surrexit maledictus Lutherus dicens, omnes Christianos esse Sacerdotes. Quam hæresim copiosissimè confutat pater à Castro verbo Sacerdotium, hæresi 1.

*S. Tho. q. 10.
ar. 3. D. Bo d.
25 arti. 1. q. 1.
ad 2. Reliqui
dist. 19. Ric. q.
1. art. 1. Dnr.
q. 1. ubi sup.*

*Quinta diffi. An Claves, quodam iurisdictionem in foro exteriori,
possint in fœminis esse?*

CONCLUSIO I.

NULLA fœmina potest habere iurisdictionem spiritualem: Non enim potest excommunicare: Ut constat in cap. dilecta de maiori tate, & obedientia: neque est capax potestatis absoluedi, & ligandi in foro conscientia, ut constat ex cap. noua, de pœnitentiis, & remissionibus.

CONCLUSIO II.

NON est iure Diuino prohibitum, ne fœmina possit habere iurisdictionem spiritualem in foro exteriori. Hæc conclusio est Glossæ in cap. dilecta citato, & Innocentij ibidem. Ratio est: quia laicus absque vlllo ordine potest habere iurisdictionem spiritualem. Potest enim iure Ecclesiastico non Presbyteris competere, ut Episcopis nondum ordinatis.

CONCLUSIO III.

ABBATISSA potest suis præceptis moniales sibi subditas obligare, quemadmodum civilis potestas: ita ut ratione iniustitia, aut publici nocumenti, transgredientes eius præcepta venialiter, aut mortaliter, secundum quantitatem nocumenti peccent. Y. g. si præ nimia literarum frequentia monialis aliqua in periculo peccandi constitueretur, præciperetque illi Abbâtissa in virtute sanctæ obedientia, ne literas scriberet, scribendo mortaliter peccaret. Ratio est: quia potestas politica ratione nocumenti obligat

gat

gar transgressores legum ad M. propter inobedientiam. Hæc conclusio sequitur ex præcedentibus, quia cum non prohibeantur iure Diuino habere spirituale iurisdictionem, poterit Papa in hoc ex legitima causa dispensare.

Sexta diffi. An quilibet Sacerdos, virtute Clauium possit quemlibet penitentem absoluere?

*Alex. Alen.
q. 80 m. 3 ar.
2. §. 1. S. Tho.
q. 20. art. 1.
Ric. d. 18. art.
1. q. 4. & d.
19. arti. 1. q. 1.
D. Bona. d.
19. art. 3. q. 1.
& Dur. q. 2.*

CONCLUSIO I.

SACERDOS non recipit in sua consecratione potestatem iurisdictionis, ita vt quemlibet possit absoluere. Quia si hoc ratione characteris competeret, quantum prohiberetur audire confessiones, si tamen de facto audiret, & absoluere, valeret absolutio: quemadmodum degradatus de facto consecraret, quia character Sacerdotalis est indelebilis. Et ita sequeretur, omnes Sacerdotes esse æquales Papæ in iurisdictione, & non posse aliquem casum illi reseruari, quæ omnia sunt erronea.

CONCLUSIO II.

SACERDOS sua consecratione, ordinis tantum potestatem recipit. Ratio est: quia accipit characterem, qui est potestas spiritualis conficiendi corpus Christi, & administrandi sacramenta: est enim potestas ordinis potentia remota administrandi sacramentum penitentia, quæ reducitur ad actum per materia, idest, subditorum applicationem.

Circa hanc veritatem Catholicam, quæ est communis Theologorum sententia, errauit Armachanus in questionibus Armenorum, qui tenuit contra primam conclusionem, & Abulensis etiam, sed dixit ligari ab Ecclesia, ne possit illa in quemlibet vti. Vide patrem de Castro lib. 2. de iusta Hæreticorum punitione. c. 21.

ERROR.
Armachanus & Abulensis cautè legendi.

Artic. II. An virtute Clauium Sacerdos proprie dicatur culpam remittere, & gratiam conferre?

*Alex. Alen.
q. 80 m. 1. S.
Th. q. 18. D.
Bon. d. 18. 10.
to art. 2. Ric.
ar. 2. q. 1. D. v.
q. 2. & Scor.
d. 18.*

DVÆ sunt opiniones. Prima negans Magist. dist. 28. quem sequuti sunt antiqui DD. Alex. Bona. Ricar. Gabr. eadem distinct. Contraria opinio fuit Tho. Sco. eadem distinct. quos

sequitur Adrianus quaest. 2. de Clauibus, scilicet, virtute huius sacramenti à Sacerdote ministerialiter gratiam conferri, culpam remitti.

CONCLUSIO I.

CONTRITVS accedens ad sacramentum poenitentiae, verè & remissionem peccatorum, & gratiae augmentum consequitur. Ratio est: quia sensus absolutionis est: Ego impendo, quantum est ex parte mea, conferoque tibi absolutionis sacramentum, per quod, nisi posueris obicem, tibi peccata remittentur, & de lege non remittit Deus peccata, quin conferat gratiam.

CONCLUSIO II.

ATTRITVS cum ignorantia vincibili, vel culpabili, vel fugatritionis conscius, virtute huius sacramenti peccatorum remissionem minimè consequitur. Ratio est: quoniam est praecipuum contritionis, à quo per ignorantiam culpabilem, vel quando est conscius suae attritionis non excusatur, atque ita peccat mortaliter non habendo illam, & ex consequenti ponit obicem sacramento.

CONCLUSIO III.

ATTRITO cum ignorantia inuincibili suae attritionis confert Sacerdos ministerialiter virtute huius sacramenti primam gratiam. Patet ex Cóc. Flor. dicente, effectum huius sacramenti esse peccatorum remissionem. Quamobrem verè Sacerdos illud applicando remittit peccata, & ex consequenti primam gratiam confert.

CONCLUSIO IIII.

SOLVS Deus remittit peccata principaliter. Ratio est: quia solus virtute propria remittit, & solus est vitae, & mortis Dominus. Causa enim principalis est, quae virtute propria, & non aliena operatur.

Alex. Alen.
q. 83. m. 5. D.
Bona. Thom.
Ric. & Dur.
ubi sup.

Prima diffi. An Sacerdos virtute Clauium possit poenam temporalem pro peccatis debitam remittere?

COMMVNIS est Doctorum sententia d. 18. est tamen opinio Duran. eadem diff. virtute Clauium remitti non amplius, quam quartam partem poenae.

CON-

CONCLUSIO I.

VIRTUTE huius sacramenti aliqua pars pœnæ pro iam dimissis soluendæ ex opere operato remittitur. Ratio est: quia cum Sacerdos virtute Clauium habeat potestatem ligandi ad pœnam, habebit etiam remittendi illam, Clauis enim ad diligendum, & ad soluendum se extendit.

CONCLUSIO II.

VIRTUTE Clauium nõ omnis pœna in purgatorio infligenda, sed minima remittitur. Patet, quia cum ex opere operato non detur, nisi minima gratia, non remitteretur profectò nisi minima pœna. Non enim est maior ratio de vno, quàm de alio.

CONCLUSIO III.

TANTA potest esse contritio, vt omnis pœna temporalis remittatur. Per contritionem enim non solum pro pœna æterna, sed etiam pro temporali satisfacimus.

Secunda diffi. An Sacerdos virtute Clauium possit pœnitentem compellere ad pœnitentiam acceptandam?

TRES sunt opiniones. Prima Scot. d. 18. & 19. qui tenet non obligari, nisi semel illam acceptauerit, & Gabrielis d. 16. q. 2. dñb. 1. & 5. Syl. verbo confessio. 1. §. 27. & 28. Secunda est Caiet. in tractatu de satisfactione q. 2. dicentis nec teneri ad illã acceptandam nec acceptam adimplere. Tertia est D. Tho. & Ric. Magistri dist. 16. & aliorum multorum, qui affirmãt teneri ad acceptandam pœnitentiam sub pœna mortalis peccati.

Ric. d. 18. art. 1. q. 5. D. Bon. q. 1. & S. Th. ar. 4. vbi sup.

CONCLUSIO.

TENENDA est Ricar. & D. Tho. opinio. Ratio est: quia Clauis non solum data est ad soluendum, verum etiam ad ligandum pœnitentem: & cum pœnitens iudicio Sacerdotis quod ad absolutionem à peccatis subijciatur, subijcietur quoque quantum ad ligationem ad aliquam pœnam.

Tertia diffi. An Sacerdos possit quamcunque pœnitentiam, quam voluerit pro suo arbitrio imponere?

CONCLUSIO.

NON potest, neque debet. Ratio est: quia non oportet, vt pœnitens satisfaciat pro tota pœna debita per pœnitentiam à confel

APPEN. confessore iniunctam: alioqui enim frustra esset purgatorium. Vnde si pœnitentia esset intolerabilis, pœnitens non tenetur obedire.

Dubium. An Sacerdos debeat imponere aliquam pœnitentiam sub consilio.

V. g. dicens pœnitenti, si volueris poteris hæc, aut illa præstare in remissionem pœnæ debitæ pro peccatis.

CONCLUSIO.

RECTE facit imponendo. Ratio est: quia talis pœnitentia propter consilium Sacerdotis est magis meritoria, quam si ex sola mera voluntate illam efficeret. Hoc S. Tho. approbat, Paludanus, Syluest. & alij faciendum esse admonent.

Alex. Alen. q. 80. m. 1. ar. 1. Et 2. S. Th. q. 18. ar. ultimo. Cano in relectione de pœnit. prope finem. Sylu. verbo conf. § 27. *Quarta diffic. An Sacerdos virtute Clauium possit per quamlibet pœnitentiam redimere, totam pœnam in purgatorio luendam?*

VERA est Scoti opinio dist. 18. q. 2. dicentis, iudicium Sacerdotis non consistere in aliquo indiuisibili, vt per eum tota pœna purgatorij remittatur: sed habet quæstio latitudinem, vt in alijs contractibus: nam si Sacerdos imponat plures dies pœnitentia, quàm sint à Deo taxati, tota pœna purgatorij redimetur, atque etiam si pauciores, quia Deus prior est ad miserendum, quàm ad puniendum.

CONCLUSIO I.

AUT Sacerdos imponit pœnitentiam intra latitudinē iustam, aut citra, aut ultra: si primum, redimetur tota pœna Purgatorij, vt acutissimè probant rationes Scoti. Si secundum, non tota pœna, sed pro rata remittetur, residuum verò in purgatorio soluetur: quia quando clavis errat, non acceptatur in cœlo Sacerdotis sententia. Si tertium, quod relinquitur, thesauro indulgentiarum applicatur.

CONCLUSIO II.

OPTIMUM erit consilium, si Sacerdos imponat pœnitenti, vt indulgentias aliquas lucretur: quia per illas pœna purgatorij redimetur.

*Quinta diffi. An vnus Sacerdos possit pœnitentiam ab alio
impositam relaxare?*

VIDE Siluestr. verb. confessio. §. vigesimoseptimo, distin-
guendū est. Si pœnitentia fuerit iusta, superior audita con-
fessione, in qua fuit talis pœnitentia iniuncta, poterit illam rela-
xare: non autem poterit Sacerdos æqualis, quia par in parem non
habet imperium: Si verò fuerit iniusta, poterit tunc quicumque
confessor relaxare illam, iterum audiendo confessionem. Hac
de Clauibus.

FLORES.

QVÆSTIO DE INDVLGENTIIS.

LEGE Alex. Alen. 4. parte q. 83. Caiet. in tractatu indulgentia-
rum. DD. d. 20. S. Tho. q. 25. 6. & 7. Adrian. in 4. in materia de
indulgentiis. Eckius in enchiridio cap. 24. Summistæ verbo
Indulgentiæ, & Pater à Castro verbo Indulgentiæ, contra Hæ-
reses.

Art. I. An Ecclesia habeat potestatem concedendi indulgentias?

*D. Bon. art. 1.
q. 2. Ric. ar. 3.
Duran. q. 3.*

CONCLUSIO.

HÆRETICVM est asserere, Ecclesiam non posse indul-
gentias concedere. Definita est in multis Conciliis in Con-
stantiensi contra Ioannem Yvitelef, & in Lateranensi, vbi præ-
scribitur Abbatibus, & Episcopis modus elargiendi indulgen-
tias, & numerus dierum. Et habetur in cap. cum ex eo, de pœni-
tentiis & remissionibus, & in concilio Trident. Sess. 21. cap. 9. &
Sess. 25. in Decreto de indulgentiis.

Prima diffi. Quid est indulgentia?

VARIÆ sunt indulgentiæ definitiones, de sententia tamen
communi ita definitur.

CON

CONCLUSIO.

REMISSIO pœnæ temporalis debitæ pro peccato actuali iam dimisso, concessa existenti in gratia, data à Prælato Ecclesiæ de thesauro Ecclesiæ propter rationabilem causam. Ex hac descriptione multa colliguntur appendices.

APPEN. 1. Prima ex illa voce (remissio) infertur indulgentiam non esse tantum condonationem thesauri Ecclesiæ (vt ait Siluest. verbo indulgentia §. 2.) sed esse pœnæ remissionem virtute illius thesauri: vnde in Extrauag. Vnigenitus, indulgentia remissio nominatur.

APPEN. 2. Ex particula (pro actuali iam dimisso) sequitur indulgentiam non concedi pro originali, cui solum respondet pœna damni: indulgentia enim remissio pœnæ sensus est.

APPEN. 3. Ex particula (iam dimisso) colligitur pro culpa indimissa neminem indulgentias lucrari: quia illi debetur pœna æterna, quæ per indulgentias non remittitur.

APPEN. 4. Ex particula (existenti in gratia) sequitur, indulgentiã non prodesse existenti in mortali: passio siquidẽ Christi, cuius virtute indulgentia conceditur viuus membris, & non mortuis applicatur.

APPEN. 5. Ex particula (à Prælato Ecclesiæ) colligitur, neminem à non suo Prælato posse consequi indulgentias.

APPEN. 6. Ex particula (propter rationabilem causam) concluditur, indulgentiam absque causa concessa non valere, quantum sonat, de qua re infra.

APPEN. 7. Ex vltima particula (de thesauris Ecclesiæ) fit consequens, indulgentiam esse quãdam satisfactionem ex alienis operibus pœnalibus, vt si soluturo debitum, imperator, siue Rex tribueret ex ætario publico vnde posset soluere, ita Papa dispensat per indulgentias de Thesauro Ecclesiæ, vt Deo satisfaciamus.

Secunda diffi. Quantum valeant indulgentie.

S. Tho. q. 25. **L**EGE Alexandrum, Ric. Palud. vbi supra duas proponentes
 ar. 2. D. Bon. opinioniones Gloss. in cap. quod autem, de pœnitentiis, & rem
 ar. 1. q. 6. Ric. vbi quinque opinioniones referuntur. Prima opinio dicit valere
 ar. 3. q. 1. ad quò ad Deum, non tamen quò ad Ecclesiam, vt leuius puniatur,
 2. Dnr. q. 4. id est, indulgentia non liberat hominem à pœnitentiã iniuncta,
 aut

aut iniungenda, neque à totali pœna Purgatorij, valent tamen, vt leuius illas obtinentes in purgatorio torqueantur. Secunda opinio, indulgentia non liberat, nisi à residua pœnitentia, quando, scilicet, peccatori secundum iudicium Dei non fuit sufficiens satisfactio imposita. Tertia opinio, scilicet, indulgentiæ valent ad remissionem pœnæ temporalis: hac tamen lege, vt obtinens illam, tantam eleemosynam, torque preces effundat, vt æquiualeant pœnitentiæ in hac vita, vel in Purgatorio soluendæ.

Quarta opinio est, indulgentiæ solùm valeat ad relaxationem pœnitentiæ negligenter commissæ. Quinta opinio, Indulgentiæ tantùm liberant à præcepto Ecclesiæ, non autem à pœna in Purgatorio infligenda. Sexta opinio est Caieta. in tractatu ad Iulium Cardinalem, vbi ait, quòd licet Papa possit concedere indulgentias liberantes à pœnitentiis iniungendis, & tali pœnitentia peccatorum, tamen non liberabit, nisi à pœnitentiis iniunctis peccatorum, tam quòd ad Deum, quàm quòd ad Ecclesiam. Vltima opinio est. Indulgentiæ tantùm pœnæ temporalis relaxant, quantum fuit expressè per Indulgentias concessum, ita, vt si annus concedatur, pœna in purgatorio luenda vnus anni remittatur. Innocentij est in cap. quod autem. & Adriani quæst. de Indulgen. ibi. Sed potest vterius. §. si quis dubitat.

CONCLUSIO I.

INDVLGENTIA non est absolutio à pœna luenda in purgatorio, sed est illius pœnæ recompensatio. v. g. Ioannes erat in purgatorio per annum passurus, & recompensat illam pœnam per alienas passiones Christi, scilicet, & sanctorum, quas Papa thesauri Ecclesiæ dispensator illi per indulgentias applicat. Et ratio est: quia absolutio est gratuita remissio, & virtute indulgentiarum gratis pœna purgatorij non remittitur: vt constat: queadmodum si quis satisfaciat creditori per alienam pecuniam, quæ mobrem erit recompensatio, & noua absolutio.

CONCLUSIO II.

INDVLGENTIA tantum pœnæ temporalis relaxant, quantum fuit expressè per illas concessum. Hæc conclusio est definita in Extrauagant. Vnigenitus, vbi legitur. Papam posse virtute thesauri Ecclesiæ, aut totalem aut partialem pœnam temporalem pro peccatis luendam relaxare.

Tertia diffic. An qui consequitur indulgentias pœnitentiam iniunctam adimplere teneatur?

DE hac disputat glossa in capit. quod autem. de pœnit. & remiss. quam omnes Canonista sequuntur, cui non contradicunt Theologi.

CONCLUSIO I.

Qui consequitur indulgentias, non tenetur pœnitentiam adimplere. Pater in cap. cum ex eo. de pœnit. & remiss. vbi dicitur, per Indulgentias eneruari pœnitentias iniunctas: quæ si non relaxarentur, non eneruarentur. Tum etiam, quia, quod erat per pœnitentiam satisfaciendum, per indulgentias satisfacimus. Intelligitur Conclusio de Indulgentiis concessis generaliter, vel specialiter, de pœnitentiis tantum iniunctis.

CONCLUSIO II.

Qui obtinent indulgentias consulendum est, ut pœnitentiam iniunctam adimpleat. Ratio est: quia opera pœnalia, & sunt satisfactoria, si existant in gratia pœnitentes, & medentur peccatori extenuando vitia. At verò indulgentiæ solum sunt satisfactoria.

Quarta diffic. An quando conceditur indulgentia hac forma: Concedimus annum pœnitentiæ iniunctæ, intelligatur de pœna respondente in Purgatorio: An satisfactione respondente pœna in hac vita?

DE hac disserit Adrianus vbi supra, notabili, Sed ex hoc pœtes vterius. Et cum illo respondeo: tantum valent illæ Indulgentiæ, quantum valeret pœnitentia acta per annum in hac vita. Hinc collige aliquot appendices.

APPEN. I.

Prima, Amplior est indulgentia, quæ conceditur sub hac forma. Concedimus vnum annum pœnitentiæ iniungendæ, quàm sub hac, Remittimus vnum annum purgatorij. Ratio est: quia

APPEN. 2.

magis satisfacimus per opera pœnalia exhibita in hac vita. Secunda, Indulgentiæ, quæ communiter conceduntur in forma communi, nulla habita ratione ad pœnitentias iniunctas, vt quando dicitur: Concedimus quadraginta dies indulgentiarum remis

remissionis peccatorum, incertum est, an æquiualeant, pœnitentiæ luendæ in purgatorio, an pœnitentiæ in hac vita agenda. Ratio est: quia huiusmodi valor pendet ex intentione concedentis, quæ in bulla non exprimitur.

Quinta diffi. Quidnam significat illa clausula: Concedimus Indulgentiam plenariam?

*Palud. q. 4.
Ad. de indul.
§ pro intelle-
ctu.*

NOTA Indulgentiam aliquando dici plenam, aliquando pleniorē, quandoque plenissimam. Plena est, quando dimittitur omnis pœna pro mortalibus dimissis luenda, siue sit pœnitentia iniuncta, siue non. Plenior, quando remittitur pœna pro mortalibus, & venialibus soluenda. Plenissima verò conceditur non solum pro pœna, verumetiam pro culpa venialium. Verum cum in via Scoti remissio venialium sit solutio pœnæ, idem erit plenior, & plenissima: at verò in via Palud. & Thomistarū tenentium ad deletionem venialis requiri aliquam virtuales pœnitentiam, ultra indulgentiam plenissimā necessaria illa erit ad venialium deletionem: sed iam supra diximus, quomodo Scoti opinio, sit eadem cum Sancti Thomæ opinione.

Sexta diffi. An eadem Indulgentia valeat magis vni, quàm alteri?

*Ric. ar. 3. q. 2.
Ad. vbi sup.
not. sed probabili. B. An-
ton de Flo. p.
1. tit. 10. cap.
3. §. 3.*

CONCLUSIO I.

QVANDO Indulgentia conceditur generaliter absque determinatione causæ, vt, si Papa dicat, elargientibus elemosynam ad constituendam Basilicam conceduntur indulgentiæ quadraginta dierum: tunc qui plus erogauerit, ampliorem consequetur indulgentiam quantum ad intensionem, sed omnes æqualem quantum ad extensionem. Ita exponunt Ric. Adrian. Antoninus: & patet per Extrauagantem antiquorum, vbi Bonifacius V. ait: Vnusquisque plus merebitur, & efficacius Indulgentiam assequetur, qui Basilicam Petri & Pauli amplius, & deuotius frequentauerit.

Hinc, si duo homines æquè diuites, vnus elargiatur decem alius viginti, singuli consequentur quadraginta dies indulgentiarum, id est, singulis quadraginta dies pœnarum remittentur: sed

F. t. q. f. 4. p. 2.

b clar-

Luc. 21.

elargienti viginti valebunt illi quadraginta dies, ac si duplo satisfacisset, etsi plus satisfacit, non erit virtute indulgentiarum. Notanter dicitur, æquè diuites, quia potest contingere, vt pluris faciat Deus eleemosynam vnus oboli à paupere datam, quàm 10. aureorum datam à diuite, vt patet eleemosyna vidua pauperclæ.

CONCLUSIO II.

QUANDO indulgentia habet causam determinatam, vt quando dicitur: Qui audierit Missam Corporis Christi, consequetur quadraginta dies indulgentiarum tantum, qui deuotiùs audierit, non ampliorem consequetur indulgentiã, quàm qui minus deuotè audierit, quàmuis plus gratiæ mereatur, non tamen virtute indulgentiarum plus dies remittentur vni, quàm alteri. Ratio est: quia indulgentia non proportionatur labori, aut deuotioni, sed meritis Christi iuxta voluntatem dispensantis, & cum dispensans non velit applicare nisi quadraginta dies, siue sit magna, siue parua deuotio, non plus profectò indulgentiarum intensiue, aut extensiue vnus quàm alius consequetur.

APPEN. 1.

In vtraque Conclusionem consideranda est intentio dispensantis, ita, quòd, si intentio sit, vt omnes sufficienter deuoti, & valdè deuoti æqualiter indulgentiam consequantur, non plus consequitur vnus, quàm alius. Si verò sit intentio, vt deuotiùs accedens, siue deuotiùs laborans consequatur indulgentias labori, & deuotioni respondentes, tunc plus, aut deuotiùs laborans, plures indulgentias lucrabitur. Ratio est: quia Papa, qui est Thesauri Ecclesiæ dispensator, rationabili causa existente, poterit cui voluerit indulgentias impartiri. Vide Adria. cuius sunt hæc, quaest. de Indulgentiis notabili, Sed probabili dubio. §. ex his omnibus.

Septima diffie. Quidnam significat illa clausula, à culpa, & poena?

CONCLUSIO I.

HÆC clausula ortum habuit ab Extrauaganti Antiquorum, vbi Bonifacius V. ait, visitanti Basilicam Apostolorum, concedimus plenissimam indulgentiam, & veniam omnium peccatorum suorum.

CON

CONCLUSIO II.

VIRTUTE indulgentiarum remissionem culpæ consequitur nemo. Pater, quia indulgentiæ præsupponunt culpam dimissam: vt definitur in Extrauaganti Vnigenitus, & in Extrauaganti Antiquorum: non enim nisi contritis, & confessis conceduntur.

CONCLUSIO III.

HÆC clausula significat consequenti indulgentias remissionē peccatorum, quantum ad culpam & pœnam dari, diuersis tamen conditionibus. Quia culpæ remissionem obtinebit virtute contritionis: pœnæ autem virtute indulgentiarum.

Art. I I. Quibus meritis Thesaurus indulgentiarum aggregatur.

*Alex. Alex.
q. 63. m. 6.
Duran. q. 5.*

CONCLUSIO I.

SANCTI multa opera satisfactoria fecerunt, quibus ipsi ad satisfaciendum non indigebant, vel quia peccato carebant, cuius ratione temporaliter essent puniendi, vel quia pro peccatis dimissis plura opera satisfactoria, quàm debebant Deo, obtulerunt. Iob. 7. Vtinam appenderentur peccata mea in statera, & calamitas, quam patior, quasi arena maris multò grauior appareret. Quo loco maiores pœnas passum fuisse Iob, Spiritus Sanctus docet, quàm eius peccata merebantur. Cõfirmatur exemplo Sanctissimæ Virginis, in qua nefandissimum est, culpam inuestigare, & B. Ioã. Bapt. & aliorum sanctorum, qui cum mulieribus nõ sunt coinquinati. &c. Nam B. Virgo quanta passa est sine peccato: & alij Sancti quot opera satisfactoria vltra debita præstiterunt?

Iob. 7.

Apoc. 14.

CONCLUSIO II.

ECCLESIAE Thesaurus ex superabundantia meritorum Christi & aliorum sanctorum aggregatur. Definita est in Extrauaganti Vnigenitus, & multis locis sacre Scripturæ confirmatur. Vide Castrum verbo Indul.

CONCLUSIO III.

ECCLESIAE Thesaurus non conflatur ex operibus sanctorum, quatenus sunt gratiæ, & gloriæ meritoria, sed vt sunt satisfactoria. Ratio est: quia Papa non dat indulgentias ad gratiæ augmentum, sed ad pœnæ remissionem.

CONCLUSIO IIII.

Coloss. 1. S ANCTI hoc animo expresso, aut virtuali opera satisfactoria supererogationis exhibuerunt, vt nobis remissionem pœnæ temporalis applicarentur. Patet ad Colossen. 1. Gaudeo in passionibus pro vobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi, & Christianorum (vt B. Thom. declarat) in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia.

CONCLUSIO V.

1. Cor. 4. P A P A applicare, & dispensare Christi, & Sanctorum opera, quæ quantum ad satisfactionem non sunt à Deo remunerata, in satisfactionem pro alienis peccatis potest. Vñs enim & Ecclesia autoritas cõfirmat, & D. Paul. dicens: Sic nos existimet homo, vt ministros Christi, & dispensatores, &c. & cap. 9. Dispensatio mihi credita, &c. Vide Caieta. in tractatu de Thesauo indulgentiarum.

Hereses.

Mayro. & Durã. caueo legendi.

In hac difficultate resutantur Hæretici præsertim Lutherani, quorum initium fuit contemptus indulgentiarũ & Catholici, Ioã. de Mayro. d. 19. & Dur. d. 20. affirmantes. quòd licet Papa possit indulgentias concedere, non tamen Thesaurus indulgentiarum meritis sanctorum nititur. Est tamen hæc opinio condemnata in Extrauagante Vnigenitus.

Alexã. Alen. q. 83. m. 4. & 7. S. Th. q. 25. ar. 3. D. Bon. d. 20. quest. 4. Adr. vbi su. §. respon. de ad primã, & idem S. Thom. 2. 2. q. 86. artic. vlt. ad 2.

Prima diffi. An requiratur sufficiens causa ad dandas indulgentias?

DVÆ sunt opiniones. Prima affirmat Papam peccare, si absq; vlla causa aliquem plenissimè absoluat, pœnitentem tamen, si fuerit rectè dispositus, consequi remissionem, ita, vt si tunc moriatur, in caelum migrabit. Palu. est. q. 3. art. 1. vbi supra, & Mayro. opinio hæc est contra Extrauagantem Vnigenitus. Vide Adrianum de indulgentiis, notabili, Sed probabili dubio. Secunda opinio est opposita, quàm refert Caieta. tenens causam rationabilem concessionis indulgentiarum debere esse æquivalentem indulgentiis.

CONCLUSIO I.

V T indulgentiæ valeant sufficiens causa in obrinente indulgentias desideratur. Ratio est: quia in his, quæ sunt iuris Diuini, non

non potest Papa absque rationabili causa dispensare, vel commutare, vt in voto, & iuramento: & pati pœnam temporalem pro peccatis dimissis, de iure Diuino est.

CONCLUSIO II.

SUFFICIENS, & rationabilis causa indulgentiarum erit quantitati ipsarum commensuranda, ita vt maior indulgentia maiore causa indigeat. Definita est Conclusio in cap. ex ead. de pœnit. & remissio. & in Extrauagante Vnigenitus. D. Bo. q. vlt. ad vltim. & Adr. §. ex his dico.

Hinc, Indulgentiæ, quæ minima de causa conferuntur, non tantum valent, quantum sonant: quia non commensuratur causa quantitati indulgentiarum. APPEN. 4

Secunda diffc. Huiusmodi Indulgentiæ valebunt saltem aliquid?

CONCLUSIO I.

VALEBUNT quidem secundum proportionem causæ: quia indulgentia debet causæ proportionari.

Hinc, melius erit recitare orationem, ob quam conceditur indulgentia: quia saltem valebit iuxta proportionem causæ. APPEN. 1.

Hinc, communis sententia, qua dicuntur Indulgentiæ valere quantum sonant, intelligenda est, si causa sufficiens interueniat: alioquin iuxta causæ sufficientiam valebunt. APPEN. 2.

CONCLUSIO II.

ROM. Pont. indulgentias concedere non potest, nisi causam concessionis honori sanctorum, & Christi **LESV** applicet, aut in publicos, & pios vsus referat: debet enim elemosynam, ob quam Indulgentia plenaria conceditur, applicare, vel ad ædificandam alicuius Sancti Basilicam, vel in fauorem fidei, ad redemptionem, scilicet, captiuorum, expugnandamve Mahometicam sectam, vel publicam vtilitatem, scilicet, vt persona publica v. g. vt Romanus Pont. rectè Ecclesiam gubernet, vel vt hospitale aliquod ædificetur quæ pia causa est. APPEN. 3.

Hinc, non poterunt indulgentiæ applicari ad ædificandam arcem regiam, vel ad erigendos ciuitatis alicuius muros. Ratio est: quia, quamuis sint publica ædificia, non sunt pia. Nam vsus pius est, quando aliquid ex operibus misericordiæ corporalis interuenit, quale opus est, mortuos sepelire, infirmos visitare, &c.

Adr. & Caiet. ubi supr.

Tertia diffic. An requiratur in recipiente indulgentias alia dispositio à gratia?

CONCLUSIO I.

EXISTENTI in gratia qui parum, aut nihil curat operibus pœnalibus pœnam purgatorij redimere, non profunt indulgentiæ. Ratio illius est: quia qui sibi non opem fert, auxilio, & ope amicorum indignus esse censetur.

APPEN.

Hinc, ut quis indulgentias consequatur, primùm desideratur animus paratus ad satisfaciendum Deo, vel per se, vel per aliud secundum, deuotio, scilicet, reuerentia, & intenta voluntas placandi Deum per sanctorum merita, nec tam intendere debet pœnam redimere, quàm Deum placare, & illi satisfacere.

Magister Soto tenet contrariam opinionem, ex cuius sententia fit conclusio.

CONCLUSIO II.

PRODERUNT & illi indulgentiæ. Ratio est: quia iure amicitie tenetur amicus amico quoque defectus supplere.

Quarta diffic. An tempore, quo quis elargitur eleemosynam assignatam pro indulgentia sit necessarium, ut in gratia existat: An tempore quo plenariè absoluitur?

SIMILIS quæstio est de Iubileo, v.g. datur Iubileus omnibus peregrinis, si per 15. dies visitauerint Basilicam Apostolorum: si Ecclesias, consequetur ne indulgentias?

DUÆ sunt opiniones. Prima est B. Antonini in 2. p. titulo 2. cap. 3. §. 5. versiculo, qui ritè tenentis, non esse necessarium, ut operans sit in gratia tempore, quo fit opus ad indulgentiam consequendam. Secunda opinio, est Caiet. tractatu de indulgen. quem videtur sequi Adrian. quæst. sed probabili dubio, versiculo necessarium, & c.

CONCLUSIO I.

Si opus cōsequendi indulgentias concedatur, necessarium est tempore, quo fit opus, indulgentia concedatur, necessarium est operan

operantem in gratia existere. Patet ex forma concessionis: dicitur enim in diplomate, & in Extravaganti Antiquorū. Qui pœnitens fuerit & visitauerit Basilicam Petri, & Pauli, indulgentias consequatur: & in hoc sensu est vera Caiet. opinio.

CONCLUSIO II.

QUANDO opus est non immediata causa, & propinqua concedendi indulgentias, non est necessarium opus in gratia fieri: vt si dicatur in bulla, qui duos argenteos elargitus fuerit semel in vira, & in mortis articulo, plenariam absolutionem omnium peccatorum consequatur. Ratio est: quia ex tenore bullæ non colligitur, vt tempore, quo Christianus duos argenteos tribuerit, vt sit in gratia. Cùm igitur Rom. Pont. non concedat bullam sub hac forma, talis lex non erit ponenda, & in Extravaganti Antiquorum, expressè definitur: veraque est opinio B. Antonini in hoc sensu.

CONCLUSIO III.

ET SI ad consequendas indulgentias, quæ in bulla continentur, tempore receptionis status gratiæ non requiratur, nihilominus tamen, vt actus sit mortaliter bonus, desideratur. Bulla enim non debet pro opere malo, quale est opus mortaliter malum, concedi: habenti enim propositum peccandi mortaliter, nempe, quia volo peccare, deinceps illam accipio (nam si dicat: Si fortè peccauerim, actus prudentiæ est, oppositum, scilicet, non peccabo, esset temerarium) bulla suffragari non debet, vel sumentis illam ob quæstoris importunitatem, siue ob gloriam vanam, siue alia sinistra intentione, quæ bonitatem moralem ab opere auferat.

Adriani est.

Hinc, consulendum est omnibus Christi fidelibus, vt tempore, quo recipiunt bullam cum proposito confitendi, coterantur, quod efficere tenentur bullatum promulgatores.

APPEN.

CONCLUSIO IIII.

ET IAMS I existens in mortali non possit sibi indulgentias consequi, nihilominus tamen poterit alteri illas consequi, si in bulla expressè contineatur. Ratio est: quia vt potest aliquis consequi indulgentias per ministrum peccatorem, eleemosynam elargiendo, ita potest applicare indulgentias alicui existenti in gratia, quamuis erogans eleemosynam sit in M. Eleemosyna enim erogata à peccatore pro anima existente in purgatorio,

b 4 est

est satisfactoria autoritate Caiet. vbi supra in solutione ad vlt. quanuis oppositum huius conclusionis teneatur.

Alex. Alen.
q. 85. S. Th. m.
7. q. 25. ar. 3.

Quinta diffi. An elemosyna pro bulla Cruciate sit sufficiens, causa comparandi omnes illas indulgentias?

CONCLUSIO.

EST quidem sufficiens causa ad consequendas omnes indulgentias in illo diplomate contentas. Confirmatur: quia diploma conceditur toti Hispania, & omnibus regnis inuictissimi Regis nostri Philippi pro ingenti thesauro, qui ex publicatione diplomatis ad expugnandos Turcas aggregatur: & cum tantus thesaurus non possit ab vno offerri, hac de causa omnibus, qui partem illius thesauri soluerint conceditur. Quemadmodum esset sufficiens causa si Rex 100000. ducatos Rom. Pont. offerret: vt illas indulgentias omnibus regnis Hispania conferret, etiam si Rex postea a singulis ciuibus partem illius summae exigeret: & confirmatur, nam inquit Caiet. in tractatu ad Iul. Cardinalem. Papa die Paschatis omnibus in platea S. Petri existentibus benedictionem impartitur, statimque duo Cardinales plenariam indulgentiam denuntiant, cuius indulgentia hanc esse licet sufficientem causam, festinet, quia omnes illi fidem Romanę Ecclesie protestantur. Ita quodque hic soluentes duas dragmas argenteas, fidem Christi, & Ecclesie aduersus infideles protestantur, atque ita erit sufficiens causa concedendi, & consequendi tot indulgentias.

Oppositum defendunt, Doctissimus Victoria, & Magister Sotodidentes continere huiusmodi diplomata intolerabilem errorem: propterea quod pro minima elemosyna amplissima indulgentie conceduntur.

Art. III. Quis potest indulgentias concedere?

Alex. Alen.
m. 3. S. Th. q.
26. reliqui. d.
20. D. Bona.
q. 3. Ric. ar. 5.
Duran. q. 5.

CONCLUSIO I.

SVMMVS Pont. & Concilium, Patriarcha, Primates omnibus sub primatu, & Patriarchatu, existentibus. Archiepiscopi omnibus suis subditis, & suffraganeorum; & Episcopi omnes suis subditis

subditis, etiam delegatis indulgentias concedere possunt: Communis est sententia Doctorum & confirmatur per cap. quod autem. per cap. nostro. de pœnitentiis, & remiss. & per Extrauagantem Vnigenitus. In his enim omnes partes huius Conclusionis definiuntur.

CONCLUSIO II.

EPISCOPVS, non tantum præsentatus, sed electus, nondum consecratus, nondum factis initiatus, indulgentias concedere potest. Ratio est: quia electus ad Episcopatum ante consecrationem habet iurisdictionem, quæ sola est satis ad indulgentias concedendas.

*Lege c. trāf-
missa de elec.*

CONCLUSIO III.

GENERALES Ministri Ordinum, & Prouinciales, per concessionem Rom. Pontificis habent authoritatem concedendi indulgentias. Paret ex concessionibus diuersorum Pontificum, quæ in compendio priuilegiorum nostri ordinis assignantur.

CONCLUSIO IIII.

NVLVS Episcopus potest alicui, non sibi subdito, nisi ex facultate proprii Episcopi indulgentias concedere. Definita est expressè in cap. quod autem de pœnitentiis & remissionibus.

Hinc indulgentiæ ab Archiepiscopo concessæ comitantibus sanctissimæ Eucharistiæ Sacramentum, quando infirmis defertur, non profunt peregrinis, qui Eucharistiam comitantur.

APPEN.

CONCLUSIO V.

OMNES isti à Rom. Pont. non possunt, nisi quadraginta dies ex rationabili causa, vel annum indulgentiarum ratione ædificandi aliquam Basilicam concedere. Definita est in cap. cum ex eo. de pœn. & remiss.

CONCLUSIO VI.

QVICVMQVE Prælati habens subditos, ut Guardianus, vel Prior, &c. potest opera satisfactoria superabundantia suorum subditorum, cui voluerit applicare, licet indulgentias nõ possit concedere. Nam ut Christus IESVS dolores nostros tulit, ita & nos debemus alter alterius dolores portare. Coloss. Gaudeo in passionibus pro vobis, &c.

Coloss. 1.

Tho. Vvaldenſis tomo 3. de sacram. titu. 10. confutat errorem Hæresis. Vviclef, qui hanc suffragiorum applicationem irridebat.

S. Tho. q. 27. Prima diff. Potest ne Papa existentibus in M. indulgentias concedere?

ar. 1. Ric. q. 1.

art. 4. Dur.

q. 4.

CONCLUSIO I.

NON potest de plenitudine potestatis existentibus in M. indulgentias concedere. Ratio est: quia indulgentia est applicatio passionis Christi ad satisfaciendum pro peccatis dimissis: & passio Christi non membris mortuis, sed amicis, & viuis, idest, in gratia existentibus applicatur.

Secunda diffi. An Papa possit sibi indulgentias concedere?

Ric art. 4. q.

2. Palud. art.

3. q. 4.

CONCLUSIO.

QVICVNQVE Prælatus à Papa potest consequi indulgentias, quas ipse aliis concedit. Ratio est: quia non sunt deterioris conditionis, quam alij Christiani, ut illis merita Christi, & aliorum sanctorum ad satisfaciendum pro pœna temporali prodesse non possint.

Dubium. Quomodo illas consequi potest?

Ric. & Palud.

est.

RESPONDEO non potest concedere sibi indulgentias directe: potest tamen uti indulgentiis, quas aliis dedit, præstando, quod aliis faciendum imposuit.

CONCLUSIO.

Ricar.

PA P A, ut subdit se sacerdoti, quem elegit, ut à peccatis eum absoluat, potest se subdere alij, & concedere illi facultatem donandi sibi indulgentias, etiam, circa confessionem. Ratio est: quia concedere indulgentias, est actus iurisdictionis, & nullus supra seipsum iurisdictionem habet.

Tertia diffi. Possunt exempti à iurisdictione Episcopali lucrari indulgentias ab Episcopo concessas?

Alex. Alen.

in 3. ad ultim.

mum.

PALVD. ubi supra tenet exemptos, ut sunt Religiosi viuentes intra iurisdictionem alicuius Episcopi, posse consequi indulgentias ab illo concessas. Ratio est: quia suffraganei consequuntur.

quantur indulgentias à Metropolitano concessas, etiãsi illi immediatè non subijciantur.

CONCLUSIO.

DVBIA, & anceps est hæc difficultas. Pater: quia indulgentia est absolutio à pœna iniuncta, vel iniungenda, à qua solus superior potest absoluere: vt dicitur in cap. quod autè. de pœn. & eum potestas soluendi comperat, cui conuenit potestas ligandi, & è conuerso, & Episcopus non potest ligare exemptos, neque soluere poterit.

Quarta diffc. Sit ne actus imperfectionis indulgentias querere?

Caiet. q. 1. de thesauro indulgent.

CONCLUSIO I.

QVI quærit indulgentias, vt pœnalia opera fugiat, imperfectionis actum exercet. Ratio est: quia huiusmodi actus est peccatum: cum quærat indulgentias amore rerum delectabilium, & odio temperatìa: cuius actus sunt opera pœnalia, appetitui carnis opposita, & hic non consequitur indulgentias.

CONCLUSIO II.

QUÆRERE illas ea intentione, vt Deo satisfaciamus, & cœlestis patriæ desiderio, ne in purgatorio remoremur, actus perfectionis est. Nam est finis optimus, & cuius rei finis bonus est, res quoque bona esse censetur.

Quinta diffc. Possint ne animabus in purgatorio existentibus indulgentia concedi?

Alex. Alex. m. s. reliqui d. 20. D. Bon. q. 5. Ric. ar. 3. q. 3. Palud q. 4. ar. 3. Cai. ubi supr. q. 5. & c.

CONCLUSIO I.

ROM. Pont. potest thesaurum Ecclesiasticum animabus purgatorij communicare. Ratio est: quia non potest aperire illis cœlestem ianuã, nisi merita sanctorũ ad satisfactionẽ applicando.

CONCLUSIO II.

HOC non potest authoritatiuè efficere: iam enim sunt extra iurisdictionem Ecclesiæ militantis, in quam solum iudiciatiam potestatem habet.

CONCLUSIO III.

POTEST per modum suffragij illis indulgentias concedere.

dere. Ratio est: quia tantam potestatem habet super opera pœnalia sanctorum, quantam priuata persona super propria opera: &, vt potest quis orationes, ieiunia, & alia id genus opera pœnalia animabus purgatorij ad soluendam pœnam temporalem debitam applicare, ita & Rom. Pont. eisdem animabus sanctorum passiones, &c.

CONCLUSIO III.

INDVLGENTIÆ animabus purgatorij concessa non de rigore iustitiæ, sed ex Dei misericordia illis profunt. Ratio est: quia non sunt subdita Rom. Pont. & redimere aliquem non sibi subditum, non est in potestate liberantis, sed ex creditoris beneficio dependet.

Caiet. q. 5. ar. 3. vbi supra.

Sexta diffi. Sit ne aliqua dispositio præter gratiani necessaria, vt indulgentias consequantur.

CONCLUSIO I.

SUFFRAGIA vniuersaliter oblata omnibus animabus plus, Saur minus secundum Diuinam dispensationem profunt. Ratio est: quia cum sint capaces auxilij sanctorum, & participes rimentium Dominum, possunt quidem spiritualibus eleemosynis iuari iuxta Dei beneplacitum.

Psal. 118.

CONCLUSIO II.

SUFFRAGIA in particulari pro anima alicuius iusti oblata, non profunt illi, nisi dum vixit, vni ex tribus modis istud meruit, vel quia viuens opera satisfactoria exercere conabatur, vel quia peculiarem habuit erga Ecclesiam Romanam deuotionem contra hæreticos pugnando, vel quia dum vixit, pia quadam misericordia erga animas defunctorum afficiebatur. Ratio est: quia indignum est, vt illa anima alienis operibus iuuetur, quæ vel pro se satisfacere spreuit, vel Ecclesia Clauis contempsit, vel nullam defunctis misericordiam præstitit, &c. Confirmatur per Canonem non æstimamus 13. quæst. 2. Hæc opinio satis probabilis est: contraria tamen sententia magis pia est, & absque erroris periculo defendi potest.

B. Aug. & li. de cura pro mortuis agēda est enchiridio cap. 109.

*Septima diffi. An viuorum suffragia defuncti in Purgatorio
existentibus profint?*

DD. *diff. 25.*
D. Bo. & Ric.
ar. 2. Du. q. 1.

CONCLUSIO I.

PROSVNT quidem viuorum orationes, ieiunia, & eleemo-
synæ. Patet Machab. 12. Sancta & salubris est cogitatio pro de-
functis exorare, vt à peccatis soluantur, idest, à pœna temporali
pro peccatis debita.

2. Mach. c. 12.

CONCLUSIO II.

NEGLIGENTI A hæredis non nocet defuncto, si ipse nõ po-
tuit viuens pro seipso satisfacere. Ratio est: quia aliena peccata al-
teri ad pœnam non imputantur.

*Octaua diffi. Profunt ne suffragia pro vna anima oblata omnibus
animalibus in purgatorio existentibus?*

Ri. q. 2. D. Bo
na. q. 8. & 4.
vbi supra.

CONCLUSIO I.

PROSVNT omnibus quantum ad minutionem pœnæ inten-
siuè: quia, cum sint in charitate, gaudent cum gaudentibus ani-
mabus per suffragia liberatis, & illis congratulantur, quod qui-
dem gaudium expellit aliquam intensiõnem tristitiæ ex tormentis
prouenientem.

CONCLUSIO II.

NON profunt autem aliis animabus ad diminutionem pœnæ
extensiuè: quia, vt apud homines satisfactio pro vno debitore ex-
hibita non liberat alios, neque prodest, ita satisfactio oblata Deo
pro vna anima alias non liberabit.

*Nona diffi. Profunt ne suffragia vniuersalia pro omnibus animabus
oblata, ac si pro vna sola offerrentur?*

D. Bona. q. 3.
Ric. q. 3. ar. 5.
Dur. q. 3. Sco.
quodlib. 20.

FVIT opinio præpositiui asserentis partem affirmantem.

CONCLUSIO I.

NON profunt singulis illa suffragia, ac si pro vna sola offer-
rentur: tunc enim Sacerdos obligatus pro duobus defun-
ctis satisfaceret semel pro ambobus celebrando, quod est fal-
sum. Tum etiam, quia meritum finitum (vt ait Scotus) est gradus
facil-

fatisfactionis ex opere operato per Missam collatus, & si totum vni detur, nihil alteri dandum remanebit.

CONCLUSIO II.

SUFFRAGIA oblata pro omnibus, aut pluribus animabus, singulis iuxta intentionem offerentis diuiduntur. Deus enim diuidet secundum animum offerentis, ideoque determinauit Ecclesia, vt alia sacrificia pro pluribus, alia pro singulis offerantur.

DD. dist. 45.
D. Bona. q. 2.
art. 2. Ric. q.
4. art. 2. Du.
9. 1.

Decima diffi. An suffragia ab existētibus in M. facta defunctis profint?

CONCLUSIO I.

SACRIFICIUM Missæ à malo Sacerdote oblatum defunctis prodest. Quia ex opere operato est satisfactorium illi, pro quo offertur, offerturque nomine, & intentione vniuersalis Ecclesiæ, cuius oblatio semper est Deo grata.

CONCLUSIO II.

OPERA satisfactoria à peccatore, vt à causa principali oblata defunctis non profunt, qualia sunt ieiunium, oratio, &c. constat Isaia. 1. cap. Et cum multiplicaueritis orationem vestram non exaudiam, manus enim vestrae sanguine plenae sunt, &c.

CONCLUSIO III.

EXISTENS in P. M. si offerat eleemosynas ex imperio alicuius iusti pro animabus purgatorij, erunt tales eleemosynae satisfactoriae. Quia quando causa principalis est Deo accepta, qualis est intentio meritoria iusti, malitia ministri operis virtute non destruit.

Dur. q. 2.

Vndecima diffi. An orationes aternaliter damnatis aliquo modo profint?

DIVVS Bon. recitat quatuor opiniones. Quarta & Catholica hac conclusione continetur.

CONCLUSIO.

DAMNATI nullo modo viuorum suffragiis iuuantur: in inferno enim nulla est redemptio, & qui pro illis oraret, peccaret quia contra voluntatem Domini oraret.